
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.200

Sumário
    Página

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 973, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015.

Altera o Decreto 851, de 3 de setembro de 
2014 – estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Transparência e Controle Interno, 
na parte que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I, III e V, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro no art. 5º e Anexo I da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, 

D E C R E T A:

Art. 1º O art. 1º do Decreto 851, de 3 de setembro de 2014 – 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Transparência 
e Controle Interno, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º A estrutura organizacional da Secretaria Municipal 
de Transparência e Controle Interno é a seguinte:

1 – Gabinete do Secretário;
1.1 – Secretaria Executiva;
1.2 – Assessoria Jurídica;
1.3 – Controladoria Geral;
1.3.1 – Núcleo Setorial de Controle Interno;
1.3.2.1 – Divisão de Controle Interno;
1.4 – Ouvidoria Geral;
1.4.1 – Divisão de Operações;
1.5 – Gerência de Gestão e Finanças;
1.5.1 – Divisão de Recursos Humanos.” (NR) 

Art. 2º É acrescido um cargo de provimento em comissão 
com a nomenclatura “Secretário Executivo” e simbologia DAS-1, 
ao Anexo Único do Decreto 851, de 3 de setembro de 2014.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 18 de fevereiro de 2015.

Palmas, 19 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0439 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, e Processo 
2015003142, resolve

NOMEAR 

em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público homologado através do Decreto 
nº 753, de 14 de abril de 2014, para exercerem os cargos que do 
quadro de pessoal da Secretaria Municipal da Educação, a partir 
de 18 de fevereiro de 2015:

CARGO: PPFU01 - Agente Administrativo Educacional/ 40h:
Classificação Nome
99º ANA CELIA DA SILVA;
100º MARIA MARILANY MAIA;
101º FRANCISCO FEITOSA DE SOUSA;
102º HELIO FERNANDES CORADO
103º LIONEIDE SILVEIRA DE AQUINO;
104º RAISSA ROCHA GODINHO;
105º FREDERYCO MOREIRA ROCHA;
106º RÚBIA NICASSIA FREIRE DA SILVA;
107º KAREN MAYARA SIQUEIRA LEITE;
108º ANTONIO CLAUDIO CARDOSO JORGE;
109º IZAILMA RODRIGUES SANTOS;
110º JUSCILENE PEREIRA MENDES;
111º CLEITON CARDOSO DA SILVA;
112º FRANCOISE BERNARDA FARAJ DE LIMA;
113º ROSÂNGELA CRISTINA DE SOUZA;
114º DANIEL ALVES DE SOUZA PANTA;
115º ALDENIZIA PEREIRA DA SILVA;
116º JOYCE VELOSO BONFIM DE OLIVEIRA;
117º KATIA ALVES COSTA;
118º JOÃO BATISTA MACIEL DE SOUSA;
119º HENRRIQUE BATISTA SOBRINHO;
120º LINY COELHO DE SOUZA;
121º THAIZ FERREIRA DOS SANTOS;
122º ELIETH SOARES ROCHA;
123º DANILO MARCELINO DE ARAUJO;
124º GLEISON FERREIRA DE ARRUDA;
125º DIORGENES MATEUS PEREIRA RODRIGUES;
126º JAIRO DOS REIS LIMA;
127º ANDRÉ OLIVEIRA NEGRI;
128º POLLIANA DE JESUS DA SILVA;
129º WELLINGTON DE SOUSA SILVA;
130º RENATO RIBEOR SOUSA;
131º JOSEANE DO NASCIMENTO SOUSA NOGUEIRA;
132º MARIA DIVINA FERREIRA ALBINO;
133º ERGILENE CARVALHO DIAS;
134º LUDMILA GONZAGA CARDOSO;
135º SINTHIA PEREIRA ALVES;
136º JORCIANIO NASCIMENTO LOPES;
137º DEYSE CARVALHO LEITE;
138º ISABELA RODRIGUES CORADO;
139º ANDREIA ALVES JORGE;
140º JOSEFA NERES DA SILVA NETA;
141º RENATA DALÓLIO DE SOUZA;
142º IRACI FERREIRA DOS SANTOS;
143º CLEUNICE DIAS PEREIRA;
144º CRISTIANO ARAÚJO CARVALHO SOARES;
145º SILVIO DE OLIVEIRA ARAUJO;
146º ANA PAULA DA SILVA MOURA;
147º LUANA DE OLIVEIRA SILVA.

CARGO: PPFU01 - Agente Administrativo Educacional/ 40h – 
pessoa com deficiência:
Classificação Nome
5º DENIVALDO SOUZA FREIRE;
6º PEDRO AUGUSTO RIBEIRO DE OLIVEIRA;
7º ROBERIO NASCIMENTO.

CARGO: PPFU02 – Agente de Transporte Educacional / 40h:
Classificação Nome
1º WILIAN RODRIGUES DOS SANTOS;
2º JORGIVALDO DIAS DE SOUSA;
3º ELIANE SANTOS REIS;
4º FRANCISJAMES DE MOURA ARAUJO;
5º JARBAS BESERRA PAIVA.

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Administração e Recursos Humanos .............3
Secretaria de Finanças ............................................................5
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................5
Secretaria da Educação ...........................................................6
Fundação Cultural de Palmas .................................................7
Publicações Particulares .........................................................7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.200 - QUINTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

CARGO: PPME04 - Técnico Administrativo Educacional / 40h:
Classificação Nome
13º ITALO NEDILSON DA SILVA SOUSA;
14º PEDRO AGUINALDO ALVES;
15º CAMYLLE MAIA COSTA FARIA;
16º KARLLA VALIM DE ANDRADE;
17º MARCELO FERNANDO MOTA LIMA;
18º DALLIANE CHAVES SILVA ARANTES;
19º JÂNIO SOARES LEAL JÚNIOR;
20º SANDRA CONCEIÇÃO DOS REIS TORRES;
21º WEDER JOSE FERNANDES;
22º JAQUELINE SUETE DE SOUZA;
23º FELIPE THIAGO NERES DE SOUSA SENA;
24º SUELENE COSTA MARINHO RODRIGUES;
25º RICARDO AUGUSTO DIAS;
26º ANNYE ADRIELLY BORGES EVELYN.

CARGO: PPME04 - Técnico Administrativo Educacional / 40h – 
Pessoa com Deficiência:
Classificação Nome
1º JUVENILTON DE SOUSA ABREU.

CARGO: PPSU05 – Professor – Nível II/Artes Cênicas / 40h: 
Classificação Nome
8º EMMANUELA NIEMAIER DE MOURA.

CARGO: PPSU09 – Professor – Nível II/Educação Física/40h: 
Classificação Nome
20° DENISE LIMA DUARTE;
21º SISA RIBEIRO DA COSTA;
22º JEUBALDO CAVALCANTE CASEMIRO.

CARGO: PPSU15 – Professor – Nível II/Língua Espanhola / 40h: 
Classificação Nome
2º DIANA SIMONATO BECCAPI.

CARGO: PPSU16 – Professor – Nível II/Língua Inglesa / 40h: 
Classificação Nome
6º LILLIAN ARAUJO NASCIMENTO.

CARGO: PPSU17 – Professor – Nível II/Língua Portuguesa / 40h: 
Classificação Nome
12º CANDIDA CECILIA MASSUGOSSA ARRUDA;
13º MARCELO BARBOSA DOS SANTOS;
14º JASIVA RAMOS DE JESUS.

CARGO: PPSU18 – Professor – Nível II/Matemática / 40h: 
Classificação Nome
9º EUVALDO DE SOUZA CARVALHO;
10º JAIR CURCINO MONTEIRO;
11º RAYLSON DOS SANTOS CARNEIRO.

CARGO: PPSU19 – Professor – Nível II/Pedagogia / 40h:
Classificação Nome
94º ANA CÉLIA SILVA ARAÚJO;
95º LUSIENE DE AQUINO LIMA BARROS.

CARGO: PPSU20 – Professor – Nível II/Pedagogia – Orientação 
Educacional / 40h: 
Classificação Nome
18º JOSINEY DUAILIBE E SILVA FERNANDES;
19º SILVIA SILVA SIQUEIRA.

Palmas, 18 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0445 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, resolve

EXONERAR

FLAVILENE MARIA BUENO COELHO, do cargo de 
Secretário Executivo – DAS-1, lotada na Secretaria Municipal da 
Habitação, a partir de 18 de fevereiro de 2015.

Palmas, 19 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0446 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

FÁBIO FRANTZ BORGES, no cargo de Secretário 
Executivo – DAS-1, na Secretaria Municipal da Habitação, a partir 
de 18 de fevereiro de 2015.

Palmas, 19 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0447 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

FLAVILENE MARIA BUENO COELHO, no cargo de 
Secretário Executivo – DAS-1, na Secretaria Municipal Transparência 
e Controle Interno, a partir de 18 de fevereiro de 2015.

Palmas, 19 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.200 - QUINTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Administração 
e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 193/GAB/SEMAD, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015, resolve:

TORNAR SEM EFEITO,

a PORTARIA Nº 134/GAB/SEMAD, de 29 de janeiro de 
2015, publicada no Diário Oficial do Município nº 1.194 de 09 
de fevereiro de 2015, na parte da servidora INIDELLY GOES 
QUEIROZ SANTOS, Matrícula nº 413016828, Auxiliar de Serviços 
Gerais.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 10 de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA/SEMAD Nº 195 - DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015.

Retificar Portaria de Progressão Horizontal – 
ANDRÉ LUIS CAMARGO CASTRO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, 
que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, DE 
20 DE JANEIRO DE 2015, publicado no D.O.M. nº 1.118 e, em 
consonância com o artigo 18 da Lei nº 1690, que Institui o Plano de 
Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR dos servidores públicos 
efetivos vinculados ao sistema CONFEA-CREA e/ou CAU/BR da 
Administração Municipal, de 30 de dezembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a portaria nº 189, de 11/02/2014, 
publicada no DOM nº 964, de 10/03/2014, de progressão horizontal 
concedida ao servidor efetivo ANDRÉ LUIS CAMARGO CASTRO, 
matrícula nº 311111, ocupante do cargo de ARQUITETO:

Onde se lê:

MATR NOME CARGO REF NIV PROGRESSÕES

311111 ANDRÉ LUIS CAMARGO CASTRO ARQUITETO B II 17/12/2013

  
Leia-se:

MATR NOME CARGO REF NIV PROGRESSÕES

311111 ANDRÉ LUIS CAMARGO CASTRO ARQUITETO B II 15/09/2014

Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 11 de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 197, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
por meio do Ato nº 0093-NM, de 20 de janeiro de 2015, publicado 
no Diário Oficial do Município Nº 1.180, de 20 de janeiro de 2015 
e Decreto Nº 677, de 18 de dezembro de 2013, na forma que 
especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Suspender o gozo de 05 (cinco) dias de férias 
do (a) servidor (a) MARIA LUIZA FELIZOLA LEAO GOMES, 
matrícula funcional nº. 413011185, Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social, relativamente ao período aquisitivo de 
27/05/2012 a 26/05/2013, em razão de extrema necessidade de 
serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido benefício 
em data posterior a ser agendada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 11 de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 198/GAB/SEMAD, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos para a Secretaria Municipal 
de Segurança e Defesa Civil, o servidor DENIS KLEBER CAMPOS 
DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, matrícula nº 413079921, 
efetivo, a partir de 11/02/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 11/02/2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 12 de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 199, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015.

Concessão de Gratificação por Titularidade do 
PCCR CONFEA-CREA e/ou CAU/BR.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
meio do Ato nº 0093-NM, de 20 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Oficial do Município Nº 1.180, de 20 de janeiro de 2015, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

CONCEDER Gratificação por Titularidade - Plano de 
Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores efetivos 
vinculados ao sistema CONFEA-CREA e/ou CAU/BR, devidamente 
analisado pela Comissão instituída pela Portaria nº 44, de 19 de 
agosto de 2010, nos termos do art. 14, Inciso I da Lei nº 1.690, 
de 30 de dezembro de 2009, no valor de 5% (cinco por cento) do 
seu vencimento básico, a contar da data do protocolo, conforme 
dados abaixo:

MATRÍCULA SERVIDORA A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO

307611 TATIANE GOMES DE BRITO COSTA 05/01/2015 5% 2015000315

413019729 KAROLYNE LEAL NEVES 05/01/2015 5% 2015000316



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.200 - QUINTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 05/01/2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, aos 12 dias de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 204/GAB/SEMAD, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015 e Ofício nº 96/2015, de 06 de fevereiro de 2015, resolve:

RESCINDIR, 

o contrato de trabalho da servidora TÂNIA MARIA 
COSTA DE LIMA VIEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 
413014447, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir de 09 de fevereiro de 2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 13 de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO: 2015002160
INTERESSADO:ELMA PEREIRA DA SILVA CARNEIRO
CARGO:ODONTOLOGO
MATRÍCULA:156871
ÓRGÃO:SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DESPACHO/ N° 64/2015/GAB/SEMAD 
Com base na documentação constante dos autos e em vista 
do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 
1999, CONCEDO ao requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo período 
de 03 (três) anos, a iniciar em de 02/02/2015 a 01/02/2018.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese do servidor em referência 
possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de Pagamento, 
deverá o mesmo dirigir-se com a maior brevidade à Instituição 
Financeira responsável, a fim de obter informações acerca dos 
procedimentos necessários à continuidade da quitação do débito 
existente. 

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos Humanos, 
aos 12 dias de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO: 2015003866
INTERESSADO: RÉGIS VINÍCIOS HANAUER HORN
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
MATRÍCULA: 413000407
ÓRGÃO:SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DESPACHO/ N° 65/2015/GAB/SEMAD 
Com base na documentação constante dos autos e em vista 
do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 
1999, CONCEDO ao requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo período 
de 03 (três) anos, a iniciar em de 11/02/2015 a 10/02/2018.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese do servidor em referência 
possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de Pagamento, 
deverá o mesmo dirigir-se com a maior brevidade à Instituição 
Financeira responsável, a fim de obter informações acerca dos 
procedimentos necessários à continuidade da quitação do débito 
existente. 

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos Humanos, 
aos 12 dias de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO: 2015001995
INTERESSADO:MARIA JOSÉ CARDOSO RIBEIRO FERNANDES
CARGO:PROFESSOR
MATRÍCULA: 379811
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DESPACHO/ N° 66/2015/GAB/SEMAD 
Com base na documentação constante dos autos e em vista 
do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 
1999, CONCEDO ao requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo período 
de 02 (dois) anos, a iniciar em de 11/02/2015 a 10/02/2017.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese do servidor em referência 
possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de Pagamento, 
deverá o mesmo dirigir-se com a maior brevidade à Instituição 
Financeira responsável, a fim de obter informações acerca dos 
procedimentos necessários à continuidade da quitação do débito 
existente. 

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos Humanos, 
aos 12 dias de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO: 2015001848
INTERESSADO:FERNANDA SIMÕES LEITE FERNANDES
CARGO:PROFESSOR
MATRÍCULA: 378621
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DESPACHO/ N° 67/2015/GAB/SEMAD 
Com base na documentação constante dos autos e em vista 
do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 
1999, CONCEDO ao requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo período 
de 03 (três) anos, a iniciar em de 11/02/2015 a 10/02/2018.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese do servidor em referência 
possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de Pagamento, 
deverá o mesmo dirigir-se com a maior brevidade à Instituição 
Financeira responsável, a fim de obter informações acerca dos 
procedimentos necessários à continuidade da quitação do débito 
existente. 

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos Humanos, 
aos 12 dias de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO: 2014054772
INTERESSADO: CLARICE DE SOUZA FERREIRA
CARGO: PROFESSOR
MATRÍCULA: 413005714
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DESPACHO/ N° 68/2015/GAB/SEMAD 
Com base na documentação constante dos autos e em vista 
do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 
1999, CONCEDO ao requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo período 
de 03 (três) anos, a iniciar em de 11/02/2015 a 10/02/2018.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese do servidor em referência 
possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de Pagamento, 
deverá o mesmo dirigir-se com a maior brevidade à Instituição 
Financeira responsável, a fim de obter informações acerca dos 
procedimentos necessários à continuidade da quitação do débito 
existente. 

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos Humanos, 
aos 12 dias de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.200 - QUINTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCESSO: 2015002227
INTERESSADO: VALDELICE ALVES DE ARAÚJO
ASSUNTO: SOL. DE RETORNO AO TRABALHO

DESPACHO Nº 69/2015/GAB/SEMAD
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 16 de 
novembro de 1999, e respeitado todos os trâmites que o processo 
requer, CANCELO, a partir de 25 de janeiro de 2015, a Licença 
para Tratar de Interesses Particulares, concedida ao requerente 
por meio do Despacho/DRH/SEPLAG Nº 556/2012, de 09 de 
março de 2012.
Encaminhem-se os autos à Gerência de Folha de Pagamento para 
as anotações devidas e demais providências decorrentes junto a 
Folha de Pagamento.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos Humanos, 
12 de fevereiro de 2014.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO ELETRONICO 014/2015

A Prefeitura de Palmas – To, por meio da Pregoeira da Secretaria 
Municipal de Finanças, torna público a retificação do Edital nº 
014/2015, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 
1.193, de 06 de fevereiro de 2015, pág. 7, Diário Oficial da União 
nº 26, de 06 de fevereiro de 2015, Página 255, Seção 03 e Jornal 
de grande circulação em 06 de fevereiro de 2015.

Onde se lê: item 6.12”a”.
“...Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do exercício de 
2014.”

Leia – se:
“...Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do exercício de 
2013.”

Palmas – TO, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2015.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EDITAL PE 016/2015

A Prefeitura de Palmas – To, por meio da Pregoeira da Secretaria 
Municipal de Finanças, torna público a retificação do Edital nº 
016/2015, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas 
nº 1.194, de 09 de fevereiro de 2015, pág. 9 e Jornal de grande 
circulação em 10 de fevereiro de 2015.

Onde se lê: item 6.12”a”
“...Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do exercício de 
2014.”

Leia – se:
“...Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do exercício de 
2013.”

Palmas – TO, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2015.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 

sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social/Nome Auto de Infração e Processo Multa
Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

LUIS GUILHERME DE SOUSA PAULA. 004629 2010015060 Infração de Obras 04/03/2015 14:30h

VERA LUCIA PUGLIESE FURTADO. 002887 2010025574 Infração de Obras 04/03/2015 14:40h

ROSENILDES DIAS NOLETO PERES. 000789 2011024190 Infração de Obras 04/03/2015 14:50h

SILVIA RODRDIGUES SILVA MULLER. 001984 2011036145 Infração de Obras 04/03/2015 15:00h

RAIMUNDA BATISTA MIRANDA. 009370 2011036212 Infração de Obras 04/03/2015 15:10h

Palmas, 18 de fevereiro de 2015.

Lenise Keley F. G. Waldemar
Secretária Executiva da Juref

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social/Nome Auto de Infração e Processo Multa
Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

MARIA MOREIRA CUSTÓDIO.
002516 e 003290 

2013000867 e 2013000868
Infração de Obras 06/03/2015 14:30h

DODSLEY YURI TENÓRIO VARGAS. 004929 2013001825 Infração de Obras 06/03/2015 14:50h

TEREZINHA VALERIANO AMARAL NOGUEIRA. 005231 2013014661 Infração de Obras 06/03/2015 15:00h

Palmas, 18 de fevereiro de 2015.

Lenise Keley F. G. Waldemar
Secretária Executiva da Juref

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP Nº 03/2015, de 02 de janeiro de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, designado 
pelo Ato nº 0025, publicado no Diário Oficial do Município nº 929, 
em conformidade com o art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 
24/02/2010. 

Resolve:

Art. 1º Designar o servidor abaixo com o encargo de 
Fiscal do Contrato referente ao Processo nº 2013042945, objeto 
do CONTRATO nº 112/2014, firmado com a Empresa, VALOR 
AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ Nº 07.026.299/0001-00.

SERVIDOR CREA MATRÍCULA

TITULAR Hebert Veras Nunes 202767/DTO 165131

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.200 - QUINTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

Art. 3º - Esta portaria revoga a Portaria de nº. 150/2014, 
de 01 de julho de 2014.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
assinatura.

Publique-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, em Palmas, Capital do Estado, aos 02 dias do 
mês de janeiro de 2014.

Marcílio Ávila
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2015.

A presidente da ACE da Escola Municipal de Tempo 
Integral Monsenhor Pedro Pereira Piagem, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas, 

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer a Comissão Permanente de 
Licitações, com a finalidade de promover, processar e julgar 
os procedimentos licitatórios, a ser realizado pela Associação 
Comunidade da Escola Municipal de Tempo Integral Monsenhor 
Pedro Pereira Piagem.

Art. 2º - Designar os membros da Comissão Permanente 
de Licitação para os fins acima especificados:

 
I – Lindijoce Matos de Jesus, Presidente.

II – José Carlos Ferreira de Souza, secretária.

III - Maria Salomé Ferreira da Silva, 1º membro.

IV – Jovenide Nunes de Carvalho 2º membro.

V – Wellison Monteiro Dourado, 3º membro.
 
Art. 3º - Para a finalidade acima mencionada, a Comissão 

ora criada deverá pautar-se pelas normas e procedimentos cabíveis 
à modalidade licitatória pertinente, aplicando procedimentos 
análogos aos previstos na Lei 8.666/93 no que tange as Licitações 
e Contratos Administrativos, atendendo ainda aos princípios que 
devem nortear os gestores de recursos públicos, especialmente 
os da Legalidade, Moralidade, Economicidade, Eficiência, 
Publicidade e Transparência.

Art. 4º - Quando da ausência do presidente, um dos 
membros titulares poderá assumir temporariamente o posto.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas-TO, 18 de Fevereiro de 2015. 

Alice Harumi Izu Furukawa
Presidente

PORTARIA N° 001/2015, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2015.

A Presidente da ACCEI Contos de Fada, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social:

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a Comissão Permanente de Licitações 
do ACCEI – Centro Municipal de Educação Infantil Contos de 
Fada, cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei n° 8.666/93 e suas alterações, até 31 de dezembro de 2015.

Art. 2° Ficam nomeados as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação e suas respectivas 
funções, quais sejam:

I – Cecília Bernardes da Costa – Presidente

II – Francisca Maria Costa Braga Mota – Secretária

III – Karine Figueiredo Cândido de Oliveira – 1° Membro

Art. 3° Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de secretário ou 
membro.

I–Flávia Caroline Rodrigues Ferreira Alencar – 2° Membro

II – Christina Dayane Aires Carneiro – 3° Membro

Art. 4° Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrado a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário. 

Palmas, 18 de Fevereiro de 2015.

Maria José Moura Barboza Diniz
Presidente da ACCEI Contos de Fada

PORTARIA Nº 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
PARA O EXERCÍCIO DE 2015.

A Presidente da Associação Comunidade Centro Municipal 
Educação Infantil – CMEI Castelo Encantado (ACCEI), no uso das 
atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

1º. Nomear a Comissão de Licitações do Centro Municipal 
Educação Infantil – CMEI Castelo Encantado, cujas atribuições 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.200 - QUINTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

correspondem à realização dos certames licitatórios no âmbito da 
Associação, de acordo com o disposto na Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.

2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor a 
Comissão Permanente de Licitações e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

 Marinalva Martins de Abreu- Presidente
 Lionete Azevedo Pereira – Secretária
 Raylane Rodrigues Carvalho- Membro 

3º. Como membros suplentes, ficam designados os abaixo 
citados, os quais substituirão as funções de secretário ou membro.

 Naura Istela Amorim Silva– Membro Suplente
 Ivanilde Pereira dos Santos - Membro Suplente

4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares das 
funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente o 
posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrado a Comissão, na condição de titular temporário.

 
5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas, 18 de fevereiro de 2015.

Rosimeire Rosa Pires Coelho
Presidente da A.C.C.E. I

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 002/2015

A ACE – Associação Comunidade Escola da Escola Municipal de 
Luiz Rodrigues Monteiro, através da Comissão Permanente de 
Licitação, portaria n° 001/2015, torna público que fará realizar nova 
sessão às 09h30min do dia 27 de fevereiro de 2015, na sala de 
reuniões da Escola Municipal de Luiz Rodrigues, localizada na AV. 
Francisco Galvão da Cruz Quadra 49 S/Nº - Taquaralto, Palmas 
– TO, licitação regida pela lei nº8. 666/93 e suas alterações, do 
tipo “menor preço global”, processo nº 2015003229, execução dos 
serviços de fechamento lateral da escola em alambrado e reforma 
na quadra poliesportiva na Unidade de Ensino. O Edital poderá 
ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima 
citado, a partir desta publicação até o dia 26 de fevereiro de 2015, 
em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local ou pelos fones (63) 3225-0543 ou 3571-1499.

Palmas, 18 de fevereiro de 2015.

Regina Lígia Couto de Medeiros
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL

O Presidente do Conselho Municipal de Educação, no uso de 
suas atribuições legais, amparado pelo Regimento Interno, vem 
a público convidar toda a sociedade para participar de uma 
Audiência Pública com objetivo de debater as propostas do Edital 
com as normas para o Processo Misto de Escolha de Diretores da 
Rede Pública Municipal de Ensino de Palmas, realizar-se à no dia 
20 de fevereiro de 2015, às 18:00 horas no auditório da Escola 
Municipal de Tempo Integral Padre Josimo, situada na Quadra 
301 Norte, Av. LO 08, APM 01.

Ivo Hemkemeier
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Decreto nº 479 de 23/05/2013

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP/Nº 027/2015, de 13 de fevereiro de 2015.

Dispõe sobre o lançamento do Edital FCP 
Nº 001/2015 - 23º Arraiá da Capital - Edição 
2015.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 
137, de 18 de junho de 2007, e Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o Edital FCP Nº 001/2015, que 
regulamenta o processo de inscrição, seleção, contratação e 
premiações dos concursos do 23º Arraiá da Capital - Edição 2015.

Art. 2º O período de inscrições para participação no 
Concurso será de 20 de fevereiro a 24 de março de 2015. 

Art. 3º O valor destinado ao Edital será de R$ 885.000,00 
(oitocentos e oitenta e cinco mil reais) distribuídos em: contratação 
das quadrilhas juninas homologadas, subvenção à produção de 
alegorias/cenários e premiação aos vencedores dos concursos 
juninos, conforme os termos do Edital.

 
Art. 4º Todas as despesas decorrentes do Edital serão 

provenientes do orçamento da Fundação Cultural de Palmas, 
na seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.7100.392.0307.4267, Fontes: 0010.00103 e 001000199, Ação: 
Realização do Calendário Cultural de Palmas.

Art. 5º O Edital completo, contendo objetivos, condições de 
participação, critérios de avaliação e valores detalhados, poderá 
ser acessado no endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br/
secretaria/cultural. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete da Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze. 

ELIANE CAMPOS DE ARAÚJO OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa P. N. Moreira – ME, CNPJ nº 17.467.486/0001-75 torna 
público que requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente 
a LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA para a atividade 
Impressão de material para uso publicitário com endereço na103 
Norte Av. LO 02, Lote 75, Sala 04, CEP: 77001-022, Palmas - 
TO. O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA nº 
001/86 e 237/97, Lei Municipal nº 1011/2011 e Decreto Municipal 
244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Gráfica Ofício Ltda - ME, CNPJ nº 05.742.553/0001-
33 torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio 
Ambiente LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA para a atividade 
Impressão de material para uso publicitário com endereço na 103 
Norte, rua nº 01, lote 06, sala 07, CEP: 77.0001-016, Palmas - 
TO. O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA nº 
001/86 e 237/97, Lei Municipal nº 1011/2011 e Decreto Municipal 
nº 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

 Publicações 
Particulares



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.200 - QUINTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2015-02-19T18:39:58-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




